Şârî’in dinî hükümleri koyarken gözettiği ana gayeleri nasların yorumu ve

anlaşılmasında merkeze alan anlayış başlangıçta makâsıdü’ş-şeria,

hikmetüt’teşrî gibi terimlerle isimlendirilse de günümüzde kısaca “makâsıd”,

“maslahat” ve “hikmet” şeklinde ifade edilmekte olup bununla da genelde murad

olunan gâî yorumdur.

Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) ile başlayan gâî yorum

tartışmaları İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262) ve Şihabeddîn el-Karâfî (ö.

684/1285) ile bir esasa dönüşmüş, İmam Şâtıbî (ö. 790/1388) de el-Muvâfakât

adlı eseriyle gâî yorumun ilkelerini belirleyerek bu nazariyeyi sistematik hale

getirmiştir.

Hz. Ömer gaî yorum esasını her ne kadar teorik düzlemde tartışmamış

olsa da onun pratik uygulamaları gâî yorumun en özgün örneklerini oluşturur.

Nitekim onun sevâd toprakları ile ilgili tasarrufu da bunun en önemli

Ömer döneminde Ebû Ubeyde es-Sekafî ile devam etti. Köprü savaşıyla

Müslümanların yenilgiye uğraması neticesi Hz. Ömer Cerîr b. Abdullah el-

Becelî’yi kabilesi ile birlikte sevâd bölgesine gönderdi. Arkasından diğer

kabileler de Sad b. Ebî Vakkas’ın komutasında birleşerek Kâdisiye savaşında

Sâsânî ordusunu mağlup etti (15/636) ve bölgenin önemli bir kısmı ele geçirildi.

642 yılında yapılan Nihavend savaşıyla Sevâd’ın fethi tamamlandı.2 Daha

sonra Hz. Ömer’in emriyle bölgenin güneyinde Basra ve Kûfe şehirlerinin

kurulduğu bilinmektedir.

Hz. Ömer fetihleri yönetip yönlendirmesi, ortaya çıkan problemlerin

Basra çevresinde barış yoluyla elde edilen

kalelere ait bazı araziler hariç sevâd’ın tamamına yakını savaşla

fethedildiğinden mülkiyetin ümmete ait olduğu sonucuna varılıp, daha önce

Becîle kabilesine verilen topraklar da geri alınarak eski sahiplerine iade edildi.4

Hz. Ömer Nihavend savaşından bir yıl sonra (22/643) sevâd

topraklarının alanının tespiti, burada çalışan nüfusun belirlenmesi ve vergi

miktarlarının tayini için Dicle’nin batı tarafına Osman b. Huneyf’i, doğu tarafına

ise Huzeyfe b. Yeman’ı gönderdi. Onlar tarafından bölgede cizye vermeye

muktedir 500.000 erkek çiftçinin bulunduğu, Medâin ile Celûla arasında

İshak nakletmiştir. Şelebî’ye göre bu kimse hadis alimleri

tarafından tedlis yapmakla cerh edildiği için onun bu rivayetiyle ihticac etmek

de isabetli değildir.28 Bununla birlikte rivayetin sahih olduğunu farz etsek bile

28 Şelebî, Ta’lîlü’l-Âhkâm, s. 53-55. Buna rağmen Ebü’l-Hasen el-İclî (ö. 261/875) Muhammed b.
İshak’ın sika bir ravi olduğunu zikretmiştir. Bkz. İclî, Ahmed b. Abdillah, Maʻrifetü’s-sikât, thk.
Abdülalîm Abdülazîm el-Bestevî, I-II, Mektebetü’d-Dâr, Medine 1985, II, 232. Öte yandan pek çok
muhaddis onun hakkında -Şelebî’nni de dediği gibi- cerh ifadeleri kullanmıştır. Örneğin Nesâî (ö.
303/915) onun kavi olmadığını söylemiştir. Bkz. Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî,
ed-Duafâ ve’l-Metrûkîn, thk. Bûrân ed-Dannâvî - Kemal Yusuf el-Hût, Müessesetü'l-Kütübi’s-
Sekâfiyye, Beyrut 1985, s. 211. Mizzî’nin (ö. 742/1341) kaydettiğine göre tedlîs yapan ravilerden
sayılmaktadır. Bkz. Mizzî, Ebü’l-Haccâc Yûsuf b. Abdirrahmân, Tehzîbü’l-Kemâl, thk. Beşşâr Avvâd
Maʻrûf, I-XXXV, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1983-1992, XXIV, 410. İbnü’l-Irâkî (ö. 826/1423) ise
onun çokça tedlîs yapan zayıf ravilerden biri olduğunu zikretmiştir. Bkz. İbnü’l-Irâkî, Ebû Zür‘a

Abdirrahîm, Kitâbü’l-Müdellisîn, thk. Rıfʻat Fevzî Abdülmüttalib-Nâfiz Hüseyin Hammâd,
Dâru’l-Vefâ, Mensure 1995, s. 81. Ayrıca bkz. Sıbt İbnü’l-Acemî, Ebü’l-Vefâ İbrahim b. Muhammed,
et-Tebyîn li-esmâi’l-müdellisîn, thk. Yahya Şefîk Hasan, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1986, s. 47.
Nitekim İbn Hacer (ö. 852/1449) de bunu teyit etmiştir. Bkz. İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali,
Tabakâtü’l-müdellisîn, thk. Âsım b. Abdillah el-Kureyvitî, Mektebetü’l-Menâr, Ürdün ts., s. 14.
Nihayet Süyûtî’nin (ö. 911/1505) ifadeleri de bu yöndedir. Bkz. Süyûtî, Ebü’l-Fazl Abdurrahman b.
Kemâleddîn, Kitâbü Esmâi’l-müdellisîn, thk. Mahmûd Muhammed Mahmûd Hasan Nessâr, Dâru’l-
Cîl, Beyrut 1992, s. 81.
29 Nesefi, Celil b. Abdullah b. Ahmed b. Mahmud, Tefsiru’n-Nesefi, Dar’ul Marife, Beyrut 2000, s.